illud verbum indicare hic vel supponere, principium aliquod esse in animantibus a materia distinctum, hoc est, animam immateriale a Deo immediate creatam. Non tamen nego etiam rationem ita loquendi Mosen habuisse. Egyptii enim divinis honoribus animalia prosequentur, primum erant Hebrei ad eos imitandos, quod vel una vicia aurei historia abunde ostendit (2). Ille igitur, ut suos ab hoc periculo avertaret, de animalibus loqui incipiens, ea, verbis quam maxime disertis, Dei opus omnino esse edidere debuit. Tamen ab hac voce abstinuit, dum de astris die quarta locutus est.

Hoc verbo Moses non uititur vers. 23, ubi de creaturis animalium formatione agit: verum non inde sequitur non potuisse et in eo loco voce hoc uti Mosen, nec eam sine justa causa vers. 21 achivuisse. In sexto die (ad quem pertinet vers. 23), quum de creatura Dei imaginem referente, quum nempe de anima humanae creatione sermo est, tum vero vox illa adhibetur ad nobiliorem usum reservata. Praeterea creatio animalium brutorum die sexto nova res non erat, nec primo tunc a Mose narrabatur: iam promulgata erat lex, qua fuerat sanctum corpori animali organis rite predito animam esse conjugandam, nec Moses, cuius scopo parum aut nihil istud proderat, necesse habuit hoc rursus docere. Pari modo Deus, animalibus die hoc quinto creatus, « benedixit eis, dicens: Crescite et multiplicamini et replete aquas maris, avesque multiplicanter super terram, »

(3) Lib. XVII, cap. xxvii, xxviii.

(4) Vid. contra eum Catharin. in cap. i, *Genes.*

(1) Vel, *contra firmamentum celi.*

vers. 22. Verum hanc benedictionem super animalia superioris ordinis die sexto repetit nam non legimus : tantum super hominem ipsa proferitur. Tamen animalia quoque, die sexto producta, crescere seu filios generare et multiplicari et replere terram debebant. Sed iam quinto die toti brutorum familiis beneficio fuerat tributa; quia quum quibusdam classibus et ordinibus data est, ad easter quoque ordines et classes extendebatur, ut ea quae primis certas speciem individuis data fuit, totam speciem comprehendat. Ita S. Thomas (1) : « Benedictio Dei dat virtutem multiplicandi per generationem. Et ideo quod positum est in avibus et piscibus, que primo occurserunt, non fuit necessarium repeti in terrenis animalibus, sed intelligitur. » Docet idem, individus que « nunc generantur, preexistuisse in operibus sex dierum non solum materialiter (quod materiam corporum), sed etiam causaliter, in primis individuis suarum specierum (2). »

LXIII. Cur Deus animalibus dicit : « Crescite et multiplicamini...» quod non dixerat stirpibus, quanquam et ipsa generari, multiplicari et replere terram deberent? Hec videtur ratio. Nil imperandum erat plantis; nam cum eas cognitione omni et facultate volitionis, etiam instinctione, sint destituta, nequeunt conservationi proprie aut propagationi speciei active cooperari. Moleculae materiales plantarum legibus obdient Creatori, per quas tum individui vivunt et crescunt, tum species propagantur; verum plantae ipse, in quibus haec moleculares operationes paraguntur, ipsa cooperari nequeunt. Ait S. Thomas (3) : « Plantae nullum habent propaganda prolis effectum, et sine ulla sensu generanti, unde indigne indicate sunt benedictionis verbis. » Brutus vero divinum preceptum convenienter; quia, quanvis Deum non norint, et ratione reflexisque notionibus careant, sentiunt tamen leges sue volitiae facultati a divina Providentia impositas (uti calorem solarem sentiunt et vident corpora a sole illuminata, etiam si qui solem non vident, aut solem esse nesciunt), internoque stimulo, fame, sit aliisque hujusmodi illas leges expletandas impelluntur; tum et instinctiva voluntate et corporis aut membrorum motu, divini precepti executioni active cooperantur. quod machine nulla, quantumvis exquisitissimum planeque divino magisterio efformata, unquam prestabant. Homines preterea imperant circuibus animalibus, et sepe obtinent ut ea voluntate propter acceptis imperiis accommodent, quod certe a plantis nemo ausit expectare. Nolum sacra Scriptura verbis questiones definire, quas divina sapientia disputationi hominum re-quit. Atamen licet animadvertere, hos versus 21 et 22 magis favere opinoni, cui et ratio

suffragari videtur, nempe brutorum animas esse substantias immateriales a Deo creatas, quam opinioni arbitrantium vel animalia esse machinas sine sensu, vel corum animam, quamvis sentient et instinctive volentem, materiam esse, aut materie modum aut formam nescio quam substantiale. Quod vero maxime mirandum est, animalia huic precepto : « Crescite et multiplicamini, » solliciti obdient: vitam et incolumentem omni studio conservare nitorunt, atque ea que ad vitam necessaria sunt, sibi comparent; nece de ipsis dicuntur, quod de multis hominibus, presertim apud cultiores gentes, quod nempe « dedit vita, lucemque per nos projectare animas (4). » Nec minus mirabilis est ille, qui in animalibus, statim temporibus, manifestaret generationis instinctus, et amor in filios, ex quo tanta erga ipsa ova sollicitudo ac cura dimanat in illis quoque speciebus, que ea favere necesse non habent, tum et in illis, in quibus matres visuræ non sunt eos filios, quibus habitationem et victimam tam sollicitate preparant; quod in multis evenit insectis. Profecto hujusmodi instinctus, regni animalis conservationi et propagationi tanta sapientia accommodati, luculentissimum sunt potentia, sapientie providentiae divine testimonium.

LXIV. Voces illa vers. 21, *juxta speciem suam* (seu *in species suas*, ut habet Vulgata), incolare videtur, Deum species creasse, id est omnem quod generationi et propagationi animalium erat necessarium, ac prouide utrumque sexum produxisse. Cum enim viventia faceret, moritura faciebat; sine utroque autem sexu nec vera species extisset, nec individua super terram multiplicari possent, nisi aqua super terram multiplicari ait aquas maris replere potuerint. Unus tantum et bino sexu in haec rerum ordinatione forevndus non est; non igitur convenienter fini a Creatore intento, nec erat bonum, illum esse solum. « Menetius fecit de genere et specie, ut designaret generationem similium ex similibus. » Ita S. Thomas (5). Hec animadversio applicatur et his quae habentur vers. 24, 25.

Dum dicitur (vers. 20): « Producant aqua (vel scatent aqua), uti infra, vers. 24, producat terra, et vers. 41, germinet terra, nemo sane cogitat, terram aut aquas, quanvis ex Dei imperio, artifices animalium aut planitarum fuisse, verosque eorum parentes. Intelligenda sunt ea verba de loco ubi haec existere coperunt, ac si diceret : « Producantur in aqua, producantur in terra. » Nihilominus, quanquam neque de aquis vers. 20, neque de terra vers. 24 expresse dicatur, fuisse haec materiem ex qua animalium corpora conformata sunt, credendum famen est, ex materia ibi degente ea fuisse confita, nempe aquatilia

ex aqua et ex materialiis in ipsa aqua, aut in limo terrave aquis subjacente, existentibus; terrestria vero sexti diei et terra (ex qua etiam hominis corpus factum novum), non quidem ex illa pura et clementari terra, que veterum fuit figuramentum, neque ex aliqua terrarum, quas chymica recenset, ut puta ex calco; sed ex ordinaria ac vulgari terra, que semper est ex pluribus heterogenois et compisis substantiis commixtio. At quid de volatilibus hae die factis dicimus? Producant aque reptilem... et volatilis super terram sub firmamento colli. » Ita Vulgata. vers. 20, cum Septuaginta. Et Onkelos : « Et viratole quod volat... » Illud quod dicunt in Hebreo, uti alii, subinelli. Verum nullum de hoc indicium est in originali textu, nec in aliis versionibus, ut puta in syra aut in samaritana. Nec adaptare cur volatilia, illa quoque que nullum cum eis relationem habent, cur denique *ave colli* in aqua facta sint, et ex aquis exierint (pennis utique uidis) ut *volarent super terram*. In Vulgata ipsa legitimus cap. II, vers. 19 : « Formatis igitur dominus Deus de humo cunctis animalibus terre et universis volatilibus colli. » Licit ultima verba referri possint ad illud *formatis*, et non ad aliud *de huma*, fatendum tamen est, hunc locum iis, qui volatilia orta volum ex aqua, parum favere. Favet hi apocryphus lib. IV Esdr. cap. VI, vers. 47 : sed hujusmodi testimonium opinionis antiquitatem sollempniter probat.

Augustinus non dubitabat Scripturam docere, ex aqua producta volatilia uti aquatilia; id tamen ita explicit (1) : « Quidquid aquarum sive habiliter undosum et fluidum est, sive vaporabiliter tenuatum atque suspensum, ut illud reptilibus animalium vivarum, hoc volatilibus apparatur distributum. » Idem sentiunt Rupertus (2), et S. Thomas (3). Idem valet hoc ac si diceret, volatilia non in mari aut in aqua proprie dicta, sed in humido aere formata fuisse.

Quae de plantis dicibant, § 50, et hic de animalibus essent repetenda. Quoniam vero illa omnia, nonnullis tantum mutatis verbis transcribere piget, auctor lectori sum ut illa, si placet, terum legit et ad rem praesentem applicet.

LXV. Ut melius opus hujus diei intelligamus, aut saltem certa a dubiis seceramus, quedam sunt accuriosus animadvertere. Et primo, quae rationes apud Hebreos in classes animalia distribuerent, debet nobis esse perspectum. Simplissima omnium partitio adeoque antiquissima in quatuor omnino classes animalites tribuebat, pratermissis inferioribus familiis, que sunt locomotionis expertes: *primo*, in ambulantes, seu quadrupedes *τετράποδα*; *secundo*, in volantes, seu alatos *πτερύγια*; *tertio*, in repentes seu reptiles *σαῦρα*; *quarto*, in pisces, seu natantes *ταῦλαι*. Haec distributio a Moses

(1) *De Natura Deorum*, II.

(2) Quae infinita est. « Infima animalia parum distant a plantis. » S. Thom. *Summa*, part., Quast. CVIII, art. 6.

(3) I part., Quast. LIX, art. 2, ad 4.

(4) Loc. cit., ad 2.

(5) « De conchylis mollibus sine testa et zoophytis, nihil omnino in historia creationis. » Verba sunt, ni memoria me fallit, Sam. Bochar-

(1) I part., *Quast. LXXII*, art. 4.
(2) I part., *Quast. LXXXII*, art. 3.
(3) I part., *Quast. LXXII*, ad 4.

(4) Virgil, *Eneid*, VI.
(5) I part., *Quast. LXXII*, ad 4.

(1) *De Genes. ad Tit.*, lib. III, cap. 11.

(2) *De Oper. Trinit.* lib. I, cap. 4.

(3) I part., *Quast. LXXI*, ad 3.

Præterea, ut audivimus § 33, a S. Thoma, «Moses ea tantum propositus, que in manifesto adparent.» Igitur non absurde aliquis diceret, eum tacere de innumeris illi animalculis microscopicis, que fossilia reperiuntur, ut taceat de corporibus illis mineralibus, quorum non parvam partem ipsa constituant. Idem diei potest fortasse de trilobitis, qui licet familiam owni, olim constituerint in classe crustaceorum, tamen certe non sunt inter ea, «que in manifesto adparent.» Nam eorum antiqua existentia non modo Hebrei ignota erat, sed etiam naturalis historiae cultoribus veteribus atque recentibus, usque ad hanc novissimam tempora, in quibus jam petrefacti et terrenis effossi sunt atque accurate inspecti; nec nisi post multam disquisitionem de his factam compertum, ad crustaceos eos perfingere, nec pedibus caruisse, quamvis ii fere nunquam reperiuntur. Si casu aliquo nonnulla ex his petrefactis animalculis veterum oculis sese offerebant, illa, ut puto, corpora esse inorganica, et naturae, ut dicunt, ludentia opus, existimabant. Quare si quis probaret, hos trilobitos, vel quedam microscopicis animalculis ante emersionem terrarum adeoque ante quantam et etiam ante quartam periodum extitisse, non esset haec valida obiectio contra Mosis historiam. Commentarium potius esset demonstrans, inter animalia hujus diei creaturas non comprehendendi, que revera nec reptilia sunt, saltem proprio sensu, nec pisces, nec cete, nec volatilia. Idem fortasse dicit potest de quibusdam concitis omnino aut fere locali motu carinibus, que inter antiquiora fossilia una cum illis crustaceis reperiuntur.

Pisces proprio nomine dag hic non memorantur, licet hoc voce sepe utuntur Hebrei scriptores et ipse Moses, Gen. ix, 2, Exod. vii, 18. Imo et in hoc ipso capite vers. 26, 28, ubi et pisces a Deo creatos evidenter supponit. Sed hoc loco preferendam duxit vocem sherets, que interpretatur *reptile*, fortasse quia potestalem magis extensam habet; hec vero vox, quia a copia et facunda propagatione derivata dicitur (1), aptius videtur aquatilibus denotandis quam altera *remesh*, quia a calando terram dedicata est, et qua terrestria reptilia Moses indicavit vers. 24, 25. Vox *sherets* hoc loco indiscipiles et reptilia aquatica seu amphibia, et probabiliter cetera aquatilia, que non sunt minima molis et motu locali gaudent. Huic classi sherets adnumerat Moses in Lev. et insecta alii predita, veluti locustas, muscas, papiliones, et minima quadrupedum, que parum et terra elevantur, cuiusmodi sunt talpæ, mustelæ, mures (2), etc.,

(1) Etiam plantarum aquatilium nulla est mentio in historia creationis.

(2) «Hebrei reptilibus alsibunt insecta omnia, et minima quadrupedum, puta nonres, talpas, mustelas, hericos, et si quæ sunt alia hujus generis.» Bochartus, Hieroz. part. I, lib. I, cap. IV, 12.

(3) *Lords of the earth* eos fuisse ait James Dana in opere *Geology of New-York*, p. 10.

(4) Ex. gr. magaz. libellulae.

quamvis sint animalia vivipara atque mammalia (nam quadrupedes ovipari et modo inter reptilia adnumerantur ut rana, testudo, lacerta, etc.). Igitur ex his omnibus animalibus, ea que vel aquatilia sunt vel amphibia, hoc loco putari possunt comprehendendi illa voce *sherets*. Inter haec sunt et *thannin*, cete grandia, quo nomine non modo classis cetaceorum (que pisces non sunt sensu zoologorum, at sunt vi-gari sensu et antiquorum), sed et alia majora aquatilia comprehendorunt, sive sint pisces proprie dicti, sive reptiles aquatici vel amphibia. Aliud nomen *koph*, a simili verbo *hoph* (volavit), non tantum aves, sed quevis designat volatilia. In hoc loco intelligenda videntur, non tantum aves, sed volatilia quoque reptilia, et fortasse insecta volantia non minima molis. Septem vel octo species ex genere *pterodactyl* (erant hi reptilia volantia) antiquis in stratis fossiliferis jam sunt detectae.

LXVI. In mari animalium vitam incipesse, ex observatione deducitur § 18. Id Scriptura confidit, prius enim de aquatilibus loquitur, et de animalibus in aqua productis : de ceteris postea. At quemam inter aquatilia præcesserunt, Scriptura tacet. Zoophyta aliis animalibus præcessisse ex analogia probabile videtur : id tamen nondum observatio confirmavit, quanvis jam certum habeatur ea inter prima fuisse. Videntur antiquum mare habuisse per aliquod tempus solum zoophyta et quedam testaceorum species, ac trilobiti qui tunc, ut videtur, perfectissimum regni animalium familiam constituebant, et maxime præ ceteris aquæ incolis, loco metioribus vi per id tempus pollebant (3). Postea adaptavisse videtur quidam pisces, qui omnes forasse ex illis erant, quos nunc *sauroides* appellant, ob similitudinem quam cum lacertis, et alii hujuscemodi reptilibus præ se ferebant : postea ipsi marinis reptibus *sauroides* appellati, et quedam microscopicis conchyliis, que aquæ dulcis incolae fuisse creduntur : post hos volatilium prima indica reperimus, reptilia nempe volantia, et insecta quedam (4), que dues familie, volantium reptilium dico et antiquorum insectorum probabili prima volatilia fuere. Pertinet quoque ad hanc periodum nonnulli pisces, qui aquam cœcum videntur inhabitasse : pertinet et quidam *saurian* non omnino aquatilis, sed probabiliter amphibia, testudinesque tum marinae tum fluviatiles, etc. Circa finem vero hujus periodi minus rare sunt avium exuviae ; atque omnium antiquissimæ ex familiae videntur, que aquas et ripas colunt. Fortasse et aliquod perrumm et parvum mammiferum ad hanc periodum revocandum est, sed probabiliter aquatile (§ 18) : nuper autem diximus, parvos quadrupedes ab Hebreis inter

(5) Lords of the earth eos fuisse ait James Dana in opere *Geology of New-York*, p. 10.

(6) Ex. gr. magaz. libellulae.

reptilia collocarci. Ad extremam hujus periodi partem credibile est pertinere prima *cetacia* : existimare quoque possumus voce *thannin* etiam ingentes illos *sauroides* indicari, in quibus cetaceorum, reptilium ac piscium conjuncta nota similitudinesque pervidentur.

Itæ dies, ut indicavi, ex geologicis doctrinalis longissima periodus fuisse putanda est. Catastrophen quamdam telluris eam præcessisse, aliamque majorem subsecutam esse, omnino est verisimile. Utraque, et per se, diffusa est terra partes, potuit pluribus in locis coelo tenebras offendere, ac super faciem totius telluris, aut ferre totius, obscuritatem inducere (§ 18).

Ad hæc inter primam extremam catastrophem plures aliae existit videntur, sed minori fortasse spatio contente. Quapropter facies telluris et maris pluries immutata fuit, terra sepe elevata sunt, factæque ex exore terræ ; et contra, ea loca ubi ferae solidissima tellus, aque occupantur. Interim lutulentæ eruptions et maris fundo profectæ aquæ late turbabant, et non modo immensa individua, sed plures species fortasse, imo et integra viventium genera, destruebant: immenses congeries vegetabilium substantiarum in imo reconcedebat mari, et in futuros usus nascituri generis humani reservabantur : tandem antique ille telluris perturbationes et aquarum nobis fontes parabant ac metallæ, ipsiusque carbonem sic disponebant ac colloabant, ut ea facile et reperiendi et erui possent. Atque inter hæc, exsequitio divini mandati vers. 20 procedebat, et aquatilium ac volatilium novæ species in dies prodibant ; scatabantque animalibus, et volatilibus super faciem terræ et maris. Poterunt esse telluris perturbationes quas indicavimus, parvas alias modifications in viventium corpora inducere; verum successivis hujuscemodi ac naturalibus immutationibus nullo pacto explicatur abrupte illæ subiectæ ac magna diversitas, que in multorum animalium sibi succendentium organisatione pervidentur ; et novarum omnino specierum creationem admittere cogimur. Secus indicia aliqua harum transformationum, transitiones nempe inter priores ejusdem animalium ac secundas formas, in terrenis stratis reperiuntur.

LXVII. Animalia regnum vegetali antiquis nonnulli putarunt. Alii dicunt, nature testimonio non definiunt, utrum alteri præcesserit, an vegetale regnum, an vero animale. Quod ad ultimum hoc objectum perlinet, sane nihil ex eo contra explanationem nostram, multoque minus contra Scripturam veritatem consequitur. Nam satis est quod natura contraria non demonstraret ; nec illud exigere debemus, ut omnia quecumque Moses annuit, scientia physicorum demonstraret; eaque præseruum scientia, que vix adolescens dici possit, cuiusmodi sane est geologia positiva. Contrarium certe ipsa non demonstravit. Qui vero

anteriora putarunt animalia, terræ quedam pro se citabant antiquiora terreno carbonico, in quibus tamen animalium reliquæ nonnullæ inventiuntur. Verum in aliquibus ex illis terrenis etiam vegetabilis exuviae reperta sunt; in certis autem, cum primis illis, præseruum quod animalies reliquias, sint valde similia, probabile summopere est fore ut, diligentiori adhibito studio, vegetatum quoque reliquias detegantur. Preferea istiusmodi terrenis semper recentiusesse terrenum carbonicum, minime certum est : imo contrarium aliquando est et adversum (1). Si vero physicas rationes attendimus, magna illa acidæ carbonici copia que, ut magnopere verisimile est, in prima vegetationis periodo aeri sessate permiscebatur, magno animalium vite fuisse impedimento, saltem illorum que liberum aerom respirant, cuiusmodi sunt non modo aves et mammalia, sed etiam reptilia, cetacea, nec non libellulae et similia insecta. Ex analogia quoque vegetale regnum antiquis habendum videatur, utpote quod regno alteri animalium inservit, et simplicius est. Porro quo antiquiora sunt fossilia terrena, eo simpliciores formas nobis naturæ organica exhibent. Nonne igitur contrarium analogum esset, si regno animali vegetale posterius esset, quod simpliciores adeq. formas habet? Saltem evidens est, que animalia directe vel indirecte alimenta a vegetabilibus accipiunt, ea non autem edita in lucem fuisse, quam vegetalia, que ipsis erant in escam destinata, existent, satis que crevissent ac fuisse multiplicata. Si ex iis quæ observamus raciocinium instituimus, sane immensa illa copia exuviarum vegetabilium, quibus abundant antiquiora strata fossifera et divitis auctor opulentiorum genitum, si cum relativa animalium fossilium paucitate comparetur, nos penè cogit ut concludamus, plantas jam per longum temporis intervallo exstisset, et valde super terram fuisse multiplicatas, quando animalia in lucem edita sunt et multiplicari coepunt; præseruum si meminerimus amplissimum quidem aquatilibus animalibus in mari spatium ex tempore fuisse, sed non valde extensus terrestribus plantis, quarum locus in parvarum insularum superficie constabatur. Maxime vero advertendum puto, primo, strata illa, que nobis objicuntur, in mari formata fuisse, ex quo marinis illis status facilis ostendunt, terrenos vero rariores continent necesse est, præseruum illis in locis, que longe tunc ab missis dissipata, marina sedimenta recuperant; secundo, magnam vegetabilium substantiarum copiam non nisi fortuito sub aquis sepelebant, et præterea plerasque ex his substantiis, nisi cito terris obruantur, facile in aquis corrumpti.

(1) Unum ex hisca terrenis est illud quod Angli vocant mountain limestone. Al. Weaver in Hibernia videt hoc mountain limestone superius terreno quod tanquam carbonicum habetur.

LXXX. Illi vero qui assurunt, « vegetabilem naturam et animalem uno tempore adparuisse, » nec nobis contradicunt neque Scripture, si intelligent, quando imperfectiora vegetabilia adparabant, tunc editas fuisse et infimas regni animalia creaturas, scilicet zoophyta (§ 65). Nec forte Mosi adversaretur, qui crederet paucas quasdam easque deperditas testas, primum species, familiisque et ipsam deperditam *Trilobiterum*, antiquitate plantis non esse minores. Non enim historiam singularum specierum aut generum singulatim, sed supremas viventium classes, generali quadam ratione indicat Moses, et « ea tantum proponit, quae in manifesto adparent. » Tertia die fecit Deus regnum vegetantium; quinta classem reptilium aquatilium, quae pisces comprehendit, et volatilium: nomen minimum atque voluntaria; sexta demum die repentina et gradientia super terram. De quibusdam exceptionibus, sicut iis locis, non est illi sollicitus nec, ut esset, necessitate ultra urgebat. Adeoque si ante quintam aut ante quartam diem parvæ quædam (quæ a longo tempore vivere deserunt) species imperfectionum animalium ortæ sunt, nulla tamen eas specie ex provincia principi, nempe ex quatuor vertebratorum classibus, comitante; esset ne minus verum, eas classes, de quibus Moses sermonem habet, die quinta et sexta fuisse creatas? Erine falsum effatum Marcelli de Serres: « Ex factis physicis, atque ac ex historia Genesios adpareat, viam super terram cepisse a viventum simplicissimis, et plantas non modo primitus abundasse magis quam animalia, verum illas plantarum species que vivebant in *uride*, longe ante maximum partem animalium, que ibi vivunt, adaptari possunt. » Mentitur Moses ne vera dicit, quoniam tribuit aut formationem regni vegetalis tertie diei, aut aquatilium et volatilium quinte, si quedam species et genera plantarum non nisi tribus diebus posterioribus in lucem edita sunt § 30, aut quedam ex aquatilibus et volatilibus nomini sexta die? Quod magis tolerandum videatur; quis si Augustini doctrinam de creatione causali, potentiali et imitabili (2) ex parte amplectimur, seu potius, si inter illius doctrinam et communem medium quadam via incedimus, jure dicere possumus, Deum quem visibiliter natantum et volantium classes creare, earumque primogenita acti produceret, creasse simul *universitatem*, *seminalites* et *secondum potentiam* genera et species earum classum que in sequenti periodo existere debebant. De verbis Dei ad protoparentes vers. 28, 29: *Crescite...* ait Augustinus (3): « Ipse sermo ejus ante omnem aeris sonum, ante omnem carnis et nubis vocem, in illa summa

(1) Op. cit., p. 461.

(2) Augustinum hanc docere non modo de stirpibus, sed et de bestiis et de ipsis hominibus certum est. Sufficit legere cap. v lib. V, et cap. iv, v, vi, lib. VI *De Genes. ad lit.*

(3) Ibid. cap. viii.

ejus sapientia, per quam facta sunt, non quasi humana auribus instrebat, sed rebus factis rerum faciendarum causas inserebat, et omnipotenti potentia futura faciebat, hominemque suo tempore formandum in temporum tanquam semine vel tanquam radice condebat, quando condebat omne unde inciperent secula. *Ad illo condita, qui est ante secula.* » Hæc neque defendere audeo neque reprehendere; sed *vix* minus ille reprehendens videtur, qui verba Dei ad animalia vers. 22: *Crescite...* putaret quidem esse legem inditam illis brutorum classibus, que visibiliter condebantur, verum, quemadmodum ea lex indicata est non modo individui primis jam existentibus, sed et iis que erant suo tempore superventura, et unicuique speciei cuius singula illa individuum quæ personam officiolum sustinebant: ita inditam quoque esse integræ classibus, ad quas prima animalia actu condita pertinebant, per quæ classes universæ Creatoris omnes exhibebantur: species vero *suo tempore formandas* tunc, tanquam in semine vel in radice, condita.

Revera, si Deus, dum regnum vegetantium ad existentiam vocabat die tercia, et plures classes regni animalis die quinta, quarundam familiarium vel generum vel specierum formationem voluit in aliud tempus dilatam, tenebaturum Moses has omnes exceptions ac dilations referre? Hoo fuisse paleontologie tractationem quamdam conscribere. Ille autem non fuerat a Deo missus, ut nostra curiositas faceret salis, sed ut Israhelis a captivitate *Egypti* liberaret, eosque Dei legem et cultum edoceret.

LXIX. Neque nobis, ni fallor, negotium facere debet, quod legamus vers. 21, creasse Deum omne animal vivens ac repans, et omne volatile. Vox hebreæ *חַדְרִית* redditur quidem *omnis*, universus; verum adnotarunt interpres, aliquando multos tantummodo significare. E. g. cap. xli *Gen. vers. 54, 56*, et cap. *XLII*, vers. 1, legimus, « in universo (col) orbe famem prevaluuisse, et crescere famem in omni (col) terra, » quod certe de toto orbe tunc cogniti non est intelligendum; nam in *Egypto* frumenti caritas non erat, ingens iniquitas. *Ezod. IX, 3*, predicitur: « Erit manus homini in peccatis suis que in agro, super equos, et asinos, et camelos, et boves, et oves. » Et vers. 6 legimus: « Et mortuum est *mne* (col) pecus *Egypti*, » seu, ut *in* *Vulgata*, *omnia animalia Egyptorum*. Et tantum postea predicitur, vers. 9: « Erunt in hominibus et jumentis ulera et vesicae turgentur in universa terra *Egypti*, » quod impeditum esse narratur vers. 10. Et postea, vers. 19 et seqq., ait Moses Pharaoni: « Congrega jumenta tua, et omnia quæ habes in agro: homines enim et jumenta, et universa que inventa fuerint foras nec congregata eis agris, occiderique super ea grando, morientur. Qui timuit verbum Domini de servis Pharaonis, fecit confugere

servos suos et jumenta in domos... et percussit grande in omni terra *Egypti* ab homine usque ad jumentum. » Legitur *Gen. xxv, 10* (hebr.), serum Abrahami portasse secum omnia bona domini sui, quod est, ut bene reddit *Vulgata*, *de omnibus bonis ejus*.

Si omnino omne *תְּבָרֶה* factum est die quinta, ergo existerunt etiam talpe, mures, surices, mosche, herici, et alia hujusmodi; nam et hec animalia inter *sherebs* a Mose. *Iev. xi* enumerantur, atque etiam die sexta iterum ea facta dicenda essent; haec enim die (vers. 23) fecit Deus tum *תְּבָרֶה* seu feras, tum *תְּבָרֶה*, qua voce significari potest quicunque terrestres quadrupes viviparus, tum demum *תְּבָרֶה* quod (a calcando terram) interpretatur *reptile terestre*. Sed vox ista extenditur ad quocumque animal terrestre, quod quadrupes aliquanta molis vel avis non sit. Ergo ut hec evitetur absurdum, quod aliquid bis creatum dicamus, non latissima qua patent significazione verba Mosis interpretetur necesse est. Videtur igitur non constare ex Mose, utrum eorum animalium formatio quinta diei, an vero sexta sit referenda; adeoque sive inventani geologi ea existuisse quintæ periodi, ut non ante sextam; sive probare tandem possint, quedam ex illis adparuisse periodo quinta, quedam vero sexta, nunquam erunt hæc contra *Genesim*. Dum legitimus, hominem dominaturum « omni reptili quod moverit in terra, vers. 26, universi animalibus que mouentur super terram, vers. 23, Deum dedisse nobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna que habent seminem, ut sint nobis in escam, vers. 29, et cunctis animalibus terre, omniisque volucri, » vers. 30, non puto nos ad hoc teneri, ut semper voces *omnem, universos, cuncta*, amplissima significacione accipiamus.

LXX. S. Thomas (4) docet, quod « animalia que generantur ex corruptione animalium, tunc (die quinta et sexta) non potuerunt producti, nisi potentialiter tantum. » Et sequuntur *Quest.* (2) addit: « Species novæ, si quæ apparent, praexistenter (in operibus sex dierum) in quibusdam activis virtutibus, sicut et animalia ex putrefactione generata, producentur ex virtutibus stellarum et elementorum, quam a principio acceptarunt, etiamque novæ species talium animalium producentur. » quedam vero præcesserunt secundum similitudinem, sicut animalia quæ nunc creantur. « Neque haec doctrina ipsi peculiaribus, sed communibus erant peripateticæ scholæ, quæ per plura floruit secula. Ita Petrus Lombardus (5): Post dies, quod ex quæ de corporibus animalium maxima mortuorum nascentur, cum animalibus creata non fuerint, nisi potentialiter et materia-

(1) I part., *Quest. LXXII*, ad 5.(2) In cap. 1 *Genes.* vers. 24.

(3) Affirmat Blaenbach, in carne suis domesticis reperi certum quendam vermeum intestinale, qui non

(4) In II *Sent.*, dist XV, *Quest. III*.(5) In cap. 1 *Genes.* vers. 24.(6) Lib. II *Sent.*, dist. XV.quamquam in aperio reperitur. Vocatur *Hydratis sibna*. Malpighius animalium hujus speciei naturam demonstravit.

efformandis preordinatae cum alia inanimi materia, cui successit divisio, aperiō et portus pri-mogī yorū, dum aquæ et terra aperiēbantur, et primogenita variarum specierum regni anima-lis in lucem edebant. Hanc periodum probable est magna catastrophe, terras alias e mari ele-vante et colum obnigilante, copisse, similique et vero major terrarum marisque commotione fuisse

terminatam, quæ plurima viventia extinxit, ter-
faciem mutavit, et pariter celum potuit per ali-
quod tempus obtenebrare.

Nunc ad maximum terra partum inspicendum
accedamus, quo terram ipsam Creatoris imperian-
tis vox, non modo perfectiorum brutorum exortu,
sed et primogeniti humanae familiæ presenta-
nobilitavit.

DE OPERE SEXTÆ DIEI ET DE SEPTIMA DIE.

(A vers. 21 — ad fin. cap.)

LXXI. Duo sunt opera sexti diei. Primum est formatio quadrupedum seu brutorum magis per-fectorum, et reptilium terrestrium: alterum vero longe præstans, hominis creatiō. Ac de primo quidem paucis supersunt que afferamus, post ea que disputavimus §§ 50, 62, 63, 64, 66, 68, 69, 70.

Dixit Deus : Producat terra animalia viventia in genere suo, jumenta (behma) jumentum, animal domesticum, et reptilia (reptiles) et bestias (chajja feram) terra secundum species suas. Factumque est ita. Vox behema nonnumquam generatim pro terrestri quadrupede usurpat, aliquando pro quadrupede terrestri non minime molis; verum quomodo opponitur nomini chajja, ut hic fit, inter-pretri solet jumentum, quo nomine animal domesticum intelligimus : chajja vero interpretatur fera seu animal sylvestre. Nonnulli malum primum nomen reddere animal herbivorum seu phytopagum, et secundum, carnivorum. Et sane, ante hominis creationem nulla erant animalia domes-tica; præterea distinctio hæc inter domesticum et sylvestre animal, magna ex parte, accidentalis est. Nam etiam nunc species omnino eadem, e. g., sus, ad utramque classem pertinet. Et species africana generis equi essent, credo, domes-tica et utilis, ut sum equus cabalus et equus asinus, si homines operam ad hoc dedissent ut illas quo-que in servitulum redigerent. Contra fidissimum hominis socium, canis, in ferarum ordine compu-tatur; et sibi relicti, saltem post quasdam genera-tiones, ad ferarum redditum naturam, atque se lupo congenerem, uti est, ostendit. S. Thomas (1) putat hic « per bestias intelligi animalia seva, ut ursi et leones, » non vero mitia, ut « cervi et caprae. » Addit, « per reptilia vero animalia, que vel non habent pedes, quibus elevantur a terra, ut serpen-tes, vel habent breves, quibus parum elevantur, ut lacertæ et formicæ. » Revera, ut dixi, remes apud Hebreos denotare videtur quodvis animal, quod negat quadrupes aliquante molis, neque avis, neque piscis sit. His excluduntur illa, quæ quinta dicta facta fuere.

(1) I part., Quest. LXXII, ad 2.

Prima pars hujus periodi, in qua bruta anima-
lia tantummodo facta dicuntur, satis longo tem-
pore comprehensæ fuisse videatur. Ulrumque re-
gnum, vegetale inquam atque animale, ad eum, quem nunc oblinet statum, ex tempore accessit, ac porro pervenit. Ut de quadrupedibus viviparis tantum dicam, quedam prius (§ 18) genera edita fuisse videantur, que modo non amplius in terris adparent; postea genera alia viventibus modo generibus quam maxime similia, aut eadem cum illis, sed quorum species a speciebus, qui hoc tempore vivunt, aliquid differunt; tandem ad praesentem statum conditionemque ista classis pervenit. Scribit Marcellus de Serres (2), legem suc-
cessionis viventium, quorum adparitio est in ratione inversa complicatiois, qua eorum pollet organatio, quam maxime in mammalibus adpar-
tire. Ordines autem duo, ferae nempe et quadrupes, sero in lucem editi videantur, nam (quod in vulgari sex dierum intelligentia non expieca-tur) et raro illic reperintur, ac tantummodo in superiорibus terrenis. Horum autem quadrupenum corpus ad stratum humani corporis quam ma-xime accedit. Ac in divino (vers. 24) imperio ferae ultime memorantur. Et re quidem vera, hoc vi-debatur ad divinam Providentiam pertinere, ut fera, que aliorum animalium eade vivunt, non nisi sero advenirent, nec antequam illa satis cre-
vissent et esse super terram multiplicassent; præ-sertim si primis animalis vite temporibus, totum habitabilem solum insula non valde latis contine-
batur, ubi animalia indolis adeo diverse diu si-mul degere non poterant, quia imbellies species citè destruerent (3).

(2) Cosmogon. de Moïse, p. 164, 169.
(3) Et Genesis, et observatio fossilem, sit landatus De Serres, apud docent., terram hanc ianam olim et vacuum, successice incoluisse plures viventium genera-tiones, et eo magis animale regnum praesenti statu dista-tasse, ut strata que illius tegunt exuvias, antiquiora sunt, et e converso. Hoc est veluti ultima conclusio nos-træ recenti et tamen satis exactæ scientiae geologicae; et (mirandum!) facta, quæ nos hodierna doceat scien-tia, aliquo modo consignata inveniuntur in librorum primo et antiquissimo. Qui consensus et libri veracitati et obser-vationum fidelitati testimonium reddit. □

LXXII. Plures Scripturae interpres putarunt omnia animalia a principio herbivora fuisse, et ex homini's inobedientia factus esse, ut alia alii-nunc sint in cibum. Non pauci tamen contra sen-tiebant, ut A Lapide et presertim S. Thomas (1), qui assertum hoc dicit esse « omnino irrationali-ble. » Neminem putò nunc de illa sibi opinione placere, qui nature studis sit vel leviter imbutus. Carnivora a Creatore ad predam esse formata atque ad animalium cibum, constat ex dentium, digitorum articulatorum et totius corporis struc-tura: quapropter si herbivorum animal in car-nivorum vertetur, tota ejus maturatur forma, veraque metamorphosis fieret. Leo certe aut feles, si dentes et ungulas necnon instinctum et mores omnino mutarent, sique presertim collum quo-que ipsorum et crura longiora fierent, alia omnino essent animalia. Præterea certis constat observationibus, fuisse etiam in precedenti periodo tum reptili aquatica, tum volatilia, qua venatione et eade aliorum animalium, etiam e proprio genere, vitam alerent. Nil ergo vetat quoniamus etiam terrestria carnivora ante hominis ortum et peccatum fuerint. Illi doctrine duas res, ut puto, occasionem praebuerint. Primo brevitas, uti ei supponeretur, illorum dierum; et sane si con-chidetur hi dies spatio 24 horarum, oportebat omnino, Deum quamplurima multarum specie-rum individua creare, non ut crescerent ad multi-plicarentur, sed tantum ut rabidam famem leonum, tigridum, pantheram, luporum, canum aliarumque hujusmodi ferarum statim a primis illis temporibus exsaturarent: quod certe verisimile non est. Nos potius ex natura ferarum, quæ fera semper fuerunt, quasque aliquam forma-mentationem passas esse nemo unus testatur, non imbecillum argumentum contra illorum dierum brevitatem instituire possumus. Alterum ac pre-cipuum illius opinionis fundamentum sunt verba Dei ad protopaten vers. 29, 30: « Ecce dedi (seu do) vobis omnem herbam... et universa ligna... ut sint vobis in escam : et animalia animantibus terra, omnique volatori (volatili) coeli et universi que moverunt (vel repunt) in terra, et in quibus animalia vivens, ut habeant ad vescendum. » Verum hujusmodi voces cunctis, omni, universi, non semper pressori sensu accipiendas esse pauci, ante (§ 69) monimus: hic evidens est strictissimo sensu accipi non posse, nisi vero quis dicat, omnes omnino herbas arbo-resque omnes omnibus animantibus cibum esse opportunum. Sed possunt hec omnia sic com-mode explicari, ut dicamus, plantarum universitatem, regnum vegetale, magnis hisce classibus quadrupedum, volantilium et reptilium a Deo in escam tribui. Optime S. Thomas (2): « Non enim per peccatum hominis natura animalium est mu-

tata, ut quibuscum naturale est comedere aliorum animalium carnes, tunc vivissent de herbis, sicut leones et falcones. Nec glossa Beda dicit. Gen. i. quod ligna et herbas data sibi omnibus animalibus et avibus in cibum, sed quibusdam. » Præterea, ut mittam carnivora aliquando herbis vesci, ut vide-mus in canibus, vegetabilia toti regni animali escam prebent vel immediate vel mediate: fera enim nutruntur animalibus, que vegetabilibus aluntur.

LXXIII. Vita animali jam fervet terrarum orbis: nulla est regio suis animantibus orba:

Cesserunt nitidæ habitatione pisces undæ;
Terra feras cepit, volucres agitabiles aer.
Sanctius his animal, mentisque capacius alta.
Debet adhuc, et quod dominari in cæstro posset:
Natus homo est (3).

« Ut convivatores non prius ad cenam vocant, quam ad epulum necessaria preparaverint, et qui gymnaeos ludos et theatrales exhibent, antequam spectatores in theatra vel stadia congregent, cer-tatorum et earum rerum quæ ad oculorum vel aurium oblectamentum attinent, copiam parant: ita totius mundi princeps, tangam certaminis aut convivii dator, hominem ad epulas et spec-taculum vocaturus, quidquid ad ulrumque pertinebat, apparvit: ut in mundum ingressus illi, statim inveniret et convivium et theatrum sa-tissimum. » Ita Philo Judæus in libro De mundi Opificio: cui similis habet Gregorius Nyssenus. Non minus eleganter Chrysostomus et Fulgentius ab Imperatore similitudinem ducent, quem in urbem ingressum palatini et domestici protec-tores anteire solent, qui palatum preparant: quemadmodum prodeuntem solem radii, ut ait Synesius (4).

Hominem non antea factum, quam terra et ma-
ria viventibus animantibus et stirps scarent, optime natura distributione ac successione fossili confirmat; atque geologi nostri avi omnes, quidquid de religione sentiant, Mosi hac in re facile adscendentur. Nullas enim in antiquis stratis fossiliferis, inter tot utrinque regni naturalis exuvias, hominis aut humanarum artium reliquias inventunt. Quare quod in vulgari dierum genesiæcorum expositione obiectio est contra Mo-si historiam, easque non facile solvenda, est e contrario in sententia nostra valida ejusdem confirratio.

Cum Theologi peculiari tractatione de homine agant, liebent nobis precipuum hoc Dei opus, quod ad Dei ipsius imaginem facium dicunt, festi-nante nonnihil calamo pertractare. Fuit etiam ab Ethniciis hoc animadversum, uti a Platone (5) et ab Euryso Pythagorio in lib. De Fortuna: ho-

(3) Ovid., Metamorph. I, vers. 75 seqq.
(4) Vid. Petavium, De Opif. lib. II, cap. 4.
(5) Republic. VI.

minem nempe Dei quamdam similitudinem prae se ferre. Exemplumque Dei quisque est in imagine parva, ait Manilius (1). Ovidius (2) efficit hominem canit « in effigiem moderantum cuncta Deorum. » Sed in ipso humano corpore hanc Deorum effigiem videtur ille reperisse. Sequitur enim :

Prologue cum specient animalia cetera terram,
Os homini subline dedit, columque terri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.
Sic, modo que fuerit rufis et sine imagine tellus,
Indut ignotus hominum conversa figura.

Huc respererunt alii multi. Seneca (3) : « Nec erexit tantummodo hominem; sed etiam, ad contemplationem factum, ut ab ortu sidera in occasum labentia prosequi posset, et vultum sum circumferre cum toto, sublima fecit illi caput. » Sillus, XV, 84:

Nonne viles, hominem ut celos ad sidera vultus
Sustulerit Deus, ac sublima fixerit ora?

Aristoteles scribit (4) : « Rectum est solum hoc animal ex omnibus, eo quod natura ejus et substantia divina sit. Porro opus ejus, quod est divinissimum, intelligens est ac sapere. Hoc autem non est facile, si vasta corporis moles desper incubet. Nam gravitas tardiori mentem reddit sensumque communem. »

Gregorius Nyssenus (5) rectam hominis figuram et ad celum tendentem imperi ac pestastatis, et regiae cuiusdam dignitatis argumentum esse scribit. Cum e contrario animantia cetera proponat et in terram spectantia, servitulum et submissum suum ex corporis habitu testentur.

« Corpus hominis, ait Augustinus (6), quia solum inter animalium terrenorum corpora non primum in alvum prostratum est, cum sit visibile et ad infundendum ccelum erectum, quod est principium visibilium, quanquam non sua sed animas praesentia vivere cognoscatur: tamen non modo quia est et in quantum est, utique bonum est; sed etiam quia tale est, ut ad contemplandum ccelum sit aptius, magis in hoc ad imaginem et similitudinem Dei, quam cetera corpora animalium, factum jure videri potest. » Tametsi hic concedat Augustinus, corpus hominis animatum aliisque modo ac Dei similitudinem factum, tamen materialiter similitudinem corporis nostri cum Deo alibi reiect (7) utridelicet, immo ipsius figuramentum, docetque imaginem Dei, ad quam factus homo dicitur, non in exteriori homine, sed in interiori proprie consisteret. Recta tamen sta-

(1) *Astronom.*, lib. VI.

(2) *Metamorphos.* I, vers. 83.

(3) *De Qdō septentr.*, cap. XXXIII.

(4) *De part. animal.* lib. IV, cap. x.

(5) *De hom. Opific.* cap. viii.

(6) In lib. LXXXIII *Quæstiōnē*, Quæsti. LL.

(7) *De Genes. contra Manich.*, cap. xvii.

tura et vultus in ecclum erectus indicat, animum corporis rectorem, coelesti satum origine, Deique similem, eternitatis et divinitatis capacem, superna spectare ac porro affectare debere. Etenim, si tanti vitrum, quanti margarita? Si tale est corpus, qualem decet esse animam? Ita Augustinus (8) et Bernardus (9),

LXXIV. *Faciamus hominem...* et infra: *Faciamus ei adjutorium simile sibi.* « Tumultuarie quadammodo, at Gregorius Nyssenus (10), creatura reliqua divina virtute producitur, solo imperio subsistens. Hominis vero structuram consilium antecedit: et ab artifice ipso quadam sermonis pictura quod futurum erat admirabulum, » Idem et Chrysostomus animadverdit (11), et alii passim. Theologii catholici sanctissimam Trinitatem mysterium hic tenent indicari. Non angelos illis verbis, quasi aquæs alloquitur Deus, ac si eis humani corporis edificationem committeret (12), rationalis anima creationem sibi reservans. Hoc quod platonicus Philo aliquip Judei crediderunt, a SS. Patribus et nominatis a SS. Basilio, Chrysostomo, Cyrillo (13), Augustino (14) et Thoma (15) omnino reprobator. Non enim diceret ad *imaginem nostram*, si creaturas alloqueretur. Docent itaque Patres, Chrysostomus, Basilius, Rupertus et alii, quod « hoc dicitur ad signandum pluralitatem divinarum Personarum, quarum imago expressus inventur in homine » (verba sunt Aquinatis); et quod Deus Pater Filium suum, ac Spiritum Sanctum alloquitur. Imo Concilium Sirmense (apud filiarum Picatiensem lib. *De Synt.*) iis omnibus qui alter hunc locum explicant, anathema dixit. Ireneus (16) ait: « Per manus ejus plasmatus est: hoc est, per Filium et Spiritum Sanctum quibus et dixit: *Faciamus hominem!* (17). »

Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, vers. 27. Vox נָבָל (el creavit) et *imago* Dei indicant (8) *VI De Genes. ad lit.*, cap. xii. (9) *Serm. 34 in Cant.* (10) Lib. *De hom. Opific.* cap. viii. (11) *Homil. 10 in Genes.* (12) *Placit illa Theodori (Mopsnestendi) et aliorum interpretatum, si ad hunc modum intelligatur, Deum, hoc est sanctissimam Trinitatem, cum primum res omnes vel earum materiam condidit, nullo usum esse sermonem, quod nondum existenter Angeli. Ille vero subinde produxit, inter se locutas esse Personas divinas, hoc est sermonem aliquem, cuiusmodi ab Angelis percipi potest, extrinsecus fuisse (non vox sensibili, que cum sonatae strepiti ad aures accideret), et Angelorum insinuasse mentibus. Sic enim Dei ad illos sermonem expeditus est apud veteres, dum de hominis formatione loquuntur. Ireneus audivimus, andianus Terullianus (7): « Quis denique dignus incolere Dei opera, quam ipsis imago et similitudo? Eam*

satis, hic non de solo corpore, sed et de anima rationali agi ex non-existenti creata. De voc. נָבָל, vid. § 23 et 24. Porro in sequenti cap. II, 7, clarius dominus formatio duplex exprimitur. « Formavit dominus Deus hominem de limo terre (1), et inspiravit in faciem ejus spiraculum vita, et factus est homo. » anima viventem (2). « Quo in loco spiraculum significat animam (3) (que explicite cap. I non nominatur); quam rationalem et intelligentem animam interpretatur Hebrai. Verum probabile est, voce illa universe animam, animale corpus informantem, designari, que utique in homine rationalis est (4). Duas adeo diversas naturas, animum rationalem et pulvrem (ut legit Hebreus) seu *limam terra*, Deus miro prorsus modo in unam personam consociavit et conglutinavit.

In hunc locum intendebat Ecclesiastes scribens, cap. ult. vers. 7: « Revertatur pulvis in terram, unde erat (ecce hominem factum ex pulvere terra), et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum (en tibi spiraculum a Deo inspiratum). » *Pulvrem* legit Hebrei. Sed es cum humiditate mixtus, nempe *lumen*, debet intelligi: nam verbum נָבָל proprium agnitione pertinet, idemque est ac *plasmavit*. Sep. vii, 1, Adam vocatur *protoptolos* et *terrigena*; et I Cor. xv, 47, *de terra terrenus* primus homo appellatur (5).

Quemadmodum bestiarum terra, ita et hominis corpus ex praexistenti terra Deum fecisse, tradit Moses, cap. I, 24, II, 7, 19, et ita nostra humilitatis nos admonet: verum sublimitas illa verborum quibus narratur formatio imaginis Dei, nostrae nature excellentiam satis demonstrat. « Manus tuas fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu, » dicebat Deo Job (6). « Memento, queso, quod sicut lutum feceris me. » Neque in hoc ei Dei contradicit: at enim: « Et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum. » Porro de manibus Dei sepe mentionem apud veteres, dum de hominis formatione loquuntur. Ireneus audivimus, andianus Terullianus (7): « Quis denique dignus incolere Dei opera, quam ipsis imago et similitudo? Eam

(1) *Septuaginta virtut. pulvrem accipiens e terra.*
(2) *Factus est primus homo Adam in animam viventem.* S. Paulus, I Cor. xv, 45.

(3) Non *Spiritum Sanctum*, ut putavit Philastrius (*De heres. heres.* 99), eorum opinionem refutat Augustinus, *De civit. dei*, XII, cap. xv. Et Leontius, *Comment. in toc.* I, credit *gratiam fuisse* hoc spiraculum.

(4) Seleuciani dicebant creatores animarum esse angelos, ut refert Augustinus, *De heres.* cap. lxx.

(5) In terra ex qua Adae corporis factum est, esse portant humani corporis elementa, que in aqua et in aere non sunt. Si terra illa erat robra, ut Hebrei dicunt (Joseph. *Antiq.* lib. I, cap. 1; Hieronymus, *Quæsti. hebr.*), colorum hinc accipiet ex oxydo ferri quod in sanguine repperitur, eique colorum dat.

(6) Job. x, 8, 9. Vid. et cap. xxxiii, 6.

(7) *Contra Marcion.*, cap. iv.

quoque bonitas, et quidem prestans opera est, non imperiali verbo, sed familiari manu, etiam verbo blandiente premisso: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Bonitas fixit hominem de limo. » Prosper in *Carm. de Prov.*: « Cumque omnia verbo — Conderet, hunc manibus, quo plus genitoris haberet, dignatur formare suis. » Et Prudentius (8):

Tantus amor terra, tanta est dilectio nostri!
Dignatus præpugnare humi comprehendere mollem
Divinis glebas digitis; nec societas censet
Hærentis massa contagia. Jussert ut lux
Conficeret; facta est, ut jussaret: omnia jussa
Importante novas traxerunt edita formas.
Solus homo emeruit Domini formabile dextra
Os capere, et fabro Deitatis figuisse nasci.

Manus autem Dei et digitos figurate intelligentes esse, satis patet. Irénæus Filiū significari dicit, et *Spiritum Sanctum*, qui manus interdum Dei Patris appellantur. Ha tropica locutione, a qua auctor *Genesio* abstinet, significari simpliciter potest, peculiare quoddam Dei artificis in hominem elaborandum incumbens studium et industria. Tamen, ut omnipotens anthropomorphitas, fuerint qui credent, Deum nescio quam effigiem corporis sumpsisse, ut hominem e luto fingeret, invero ut adspectabilium quoque mundum crearet: que res vel nimiam occidentem litteras adhesionem, vel mentem phantasie mancipari ostendere mihi videtur.

LXXV. « Masculum et feminam creavit eos. » Ita eodem vers. 27 cap. I, et cap. v, 2. Nisi alibi de formatione mulieris ageretur, putarem formam et masculum uno eodemque tempore factos. Tamen rem longe alter evenerit cap. II nos docet. Atque hic mihi temperante non possum, quin illud obiter advertam: Si, ut cap. II fortius protopatrum paulo fuisse exponitur, ita in alto capite alia quavis divina operatio ex his quae cap. I indicantur, latius describeretur, ut puta, formatio plantarum, aut volatilium, aut terrestrium animalium; quam multa que ita cap. I describuntur ut eodem, aut fere eodem tempore effecta videantur, diversi omnino, ac longe dissimili temporibus producta essa compiriemus!

Hominem legimus a Deo creatum cap. I, 26, ut sui veluti vicarius et *imago* animalibus precesset: proto-parentibus enim non modo dicitur vers. 28: « Crescere et multiplicari et replire terram. » Sed additur: « Et subiice eam, et dominamini pascibus maris, et volatilibus colli, et universis animalibus que moventur super terram. » In signum vero donum hujus (§ 36) datur homini ut nomina animalibus imponat (9) (cap. II, 19, 20).

(8) In *Apœcœst.*

(9) « Nam et hominibus, ait hic Chrysostomus, usitatum illud est, hoc ut signo dominacionis, ut cum servos emerint, eorum nomina committent. » Horn. 14 in *Gen.* — Et Pilio: « Est autem duci et principi consentaneum,

Mira res! haec nominum impositio cum formatione mulieris quamdam relationem habet. Ecce enim quoniam rerum successio cap. II expiator. Vers. 18: « Dixit Dominus Deus: non est bonum esse hominem (Adam) solum (non est bonum Adam (1), non est bonum sexus virilis, non dico specie humanae, nam species sine altero sexu nulla est; non est bonum, sed post hominum sufficientem propagationem, bonum erit multis qui optimam eligent partem (2); faciamus ei adjutorium simile sibi (3) (vel ei conveniens). » Vers. 19: « Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animalibus terra, et universis volatilibus colli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea. Omne enim quod vocavit Adam (vel quod vocasset homo) anima vivens, ipsum est (vel esset) nomen eius. » Vultus indicare Moses, esse hominis quem Deus super bruta constituit, ipsis brutis nomen imponeo? Cur ergo non legitur homini commissum, ut et plantis nomen indetur, quamvis in earum culturae incumbere debet (cap. II, 43)? An quia hujusmodi nominum impositio dominum illud, quod est in servos, indicat? Stirpes profecto non sunt homini, qua rex est, ut bruta subiecta, sed data illi in escam (cap. I, 29). Vers. 29: « Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animalia (domestica vel herbivora) et universa volatilia colli, et omnes bestias terra (eras agnites). Adae vero non inveniebatur adjutor similis eius (vel ei conveniens). » Vers. 21: « Immisit ergo (et immisit) Dominus Deus soporem (4) (et... ut virtutem Septuaginta) in Adam: cumque obdormisset, tuli unam de costis eius (vel unam ex partibus, unam partem eius (5), et replevit carnem pro ea. » Vers. 22: « Et edificavit Dominus Deus costam (seum partem) quam tulerat de Adam (Adae verit, crescere fecit costam sublatam de Adam) in mulierem; et adduxit eam ad Adam. » Vers. 23:

unicuique subjectorum sibi proprium nomen assignare. » De mundi Opif. Et Moses Bar-Cepha idem de servis exemplum affert, lib. De Paradiso, part. I, cap. xxvii.

(1) Cum adhuc rudes mundus et iniquis est, copia fidentis generatur: propagamus, crescimus ad humani generis augmentum. » S. Cyprianus, lib. De Habitib. virginum.

(2) Prima Dei sententia crescere et generare precepit, secunda continentiam suasit. » S. Cyprian., lib. De Habitib. virginum.

(3) Onkelos, quasi numerum, quasi alterum ipsum.

(4) Aquila verbi, κατέπειρον, quasi diceret profundum quendam soporem. David Kimchius exponit, validum ac vehementem somnum. Sacrum quendam animi excessum designationem hic putant Augustinus, Procopius, Rupertus et Bernardus, qui hanc sententiam ex eo probat, quod per sonnum illum que liebant a Deo vel vidit Adam, vel divinitus patefacta didicit, et statim atque est expressus. Eadem scribit Moses Bar-Cepha.

(5) « Dicunt (Sapientes nostri) unam ex costis idem esse quod unam ex partibus. » In Maimonides, citans Targum, qui vocem γένος reddit τέλος latus (latus tabernaculi). Graci illam vocem reddunt, partem (Exod. xxxvi, 25, 35; xxxvi, 27).

« Dixitque Adam: hoc nunc es ex ossibus meis, et caro de carne mea. » Quasi diceret: alia animalia mihi non congruent, quia specie dissimilia, prono vertice in terram inclinata, loquela aerationis experta; hec mihi simillima, et carnis mea et ossium pars: « haec vocabulatur virago (vira (6)), quia de viro sumpta est. » Adam, quoniam nomen mulieri imponit, aliquam se in illam habere potestatem demonstrat. Aliud vero nomen quod primas mulieris peculiares remansit, dedit Adam uxori sue (cap. III, vers. 20) post Del sententiam, in qua inter cetera Heva sibi dictum audierat: « Sub viro potestate eris, et ipse dominabitur tui (cap. III, 16). » Multa dubitationes ex hac historia oriuntur. Relictis his que modo ad nos non pertinent, tantum de nonnullis aliquid dicimus.

LXXXVI. Quæres primo: Utrum que legimus de animalibus ad Adam adductis, nec non de Hevae ex corpore ipsius Ade formatione, literaliter, an vero spiritualiter accipienda sint? Secundo, eveniente quæ omnia sexta die? Tertio, reverane cuncta animalia terra et volatilia universa nomine unumquodque suo Adam donavit? Num etiam in aquis viventia, ut Chrysostomus credit? Quarto, quomodo hi eventus intelligi possunt ut nec littoralis sensum relinquamus, nec sacra historiam risu sapientiam hujus mundi exponentibus?

Ad primum respondeo: Cajetanus spiritualiter interpretatur quod de animalibus in Ade conspectum adductos scribitur. « Adduxit, ait, non locali motu, sed intellectu advenit... ut videret cunctis mentis naturam terrestrium, » etc. Ita formatae Hevae historiam negat, et secundum mysterium seu per parabolam interpretandam censem. Eum acriter, nec sine causa, Catharinius redarguit. Sed multa scimus Cajetanum nimis audacter, neque cuncte satis ad Scripturam atnotasse (Petavius (7)). Interpretationes hujusmodi SS. Patres et Ecclesiæ Doctores sibi contrarios habent, et nescio quid sapient originem hermeneutice (§ 20); adeoque omnino sunt rejicienda. Quis unquam hominem difficultiora Herodoti aut Livii loca ita toleraret interpretantem? Quamvis autem aliisque difficultates in hac historia inveniantur, ille tamen non sunt ejusmodi ut ab historico sensu receduntur. Non tamen idcirco cogimur in coptarium extremum ruere, et singula queaque verba, sive hebrei textus sive vnguia strictioni, quem preferunt, grammatico sensu accipere, etiam quando minus congrua inde exsurgit et minus verisimilis sententia.

(6) Virago non sexum indicet, sed animum virilem. Hebr. γένος significat naturam et sexum mulieris; derivatur enim ab γένος, id est a viro, addito γένος feminino. Virgo est antiqua Latinorum vox, testante Sexto Pompeio.

(7) De Opif. lib. II, cap. viii, § 11.

Ad secundam affirmative respondeo: Non est haec in re audiendus Philastrius (I) Bruxiensis Episcopus, qui tanquam hereticos traducit, qui dicant, prius corpus Ade de terra confictum, quam anima creatam. Contra quos affirmat, animam ejus fuisse procreatam die sexto; corpus vero die septimo, quando et mulier de ipsis latere sumpta est: spiraculum autem vitæ ipsi non est anima, sed quædam divina spiritus gratia. Nulla in prima illa positione satis communis, quæaque magis litera respondet vers. 7, cap. II, ne lato quidem sensu, haeresis est. Adam vero factus die sexta aperie dictum cap. I, 26 seqq. (Faciamus hominem... et creavit Deus hominem). Natura de animalibus tantum sermo est in cap. I, nec anima est homo, nec anima separata præsumt: « pescibus, volatilibus et bestiis, universæque terra, » neque illis dicitur: « Crescite et multiplicamini, et replete terram; » nec herbe et fructus arborum in escam animis dantur. Quamquam autem nonnulli negarent Hevam die sexto factam (fortasse quia tot operibus, non Del solum sed et ipsius Ade, unus solaris dies brevis videbatur), tamen certis omnino argumentis contrarium evincitur. Et primo, vers. 27, cap. I, legimus in sexto die: « Et creavit Deus hominem... Masculum et feminam creavit eos. » Hoc dixit illis Deus, et ait: Crescite, etc. Secundo, Deus die septimo compleverat opus suum (2), « et requievit die septimo ab universo opere quod patravit » (cap. II, 2); ergo die septimo nec primam mulierem, nec aliud quidquam novi fecit. Tandem sexto die « vidit Deus cuncta que fecerat, et erant valde bona » (cap. I, 31): « ergo tunc homo non erat solus sine muliere; nam hoc Deus non vidisset esse valde bonum, sed non bonum, cap. II, 18. Cum haec ita sit, nec ea que legimus multa scimus Cajetanum nimis audacter, neque cuncte satis ad Scripturam atnotasse (Petavius (7)). Interpretationes hujusmodi SS. Patres et Ecclesiæ Doctores sibi contrarios habent, et nescio quid sapient originem hermeneutice (§ 20); adeoque omnino sunt rejicienda. Quis unquam hominem difficultiora Herodoti aut Livii loca ita toleraret interpretantem? Quamvis autem aliisque difficultates in hac historia inveniantur, ille tamen non sunt ejusmodi ut ab historico sensu receduntur. Non tamen idcirco cogimur in coptarium extremum ruere, et singula queaque verba, sive hebrei textus sive vnguia strictioni, quem preferunt, grammatico sensu accipere, etiam quando minus congrua inde exsurgit et minus verisimilis sententia.